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ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Я, Маллямов Альберт Ринальдович, студент 4 курса направления 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» Высшей школы менеджмента СПбГУ, заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Закупки лекарственных препаратов государственными организациями здравоохранения Санкт-Петербурга» не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 6.3 правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «требования к выполнению выпускной квалификационной работы устанавливаются рабочей программой учебных занятий», п. 3.1.4 рабочей программы учебной дисциплины «выпускная квалификационная работа по менеджменту» о том, что «обнаружение в ВКР студента плагиата (прямое или контекстуальное заимствование текста из печатных и электронных источников, а также и защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является основанием для выставления комиссией по защите выпускной квалификационной работы оценки «незачтено (F)», и п. 51 устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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[bookmark: _Toc73533825]Введение

Индекс восприятия коррупции, составляемый Transparency International, считается для России с 1997 года. Как можно видеть на ниже представленном графике, в настоящее время Россия занимает 138 место среди 180 стран, для которых рассчитывается Индекс восприятия коррупции. Такая позиция в рейтинге – результат постепенного нисходящего тренда, наблюдаемый с 2015 года.

[bookmark: _Ref73012114]Динамика изменения места России в Индексе восприятия коррупции[footnoteRef:2] [2: Россия в Индексе восприятия коррупции-2019: 28 баллов и 137 место [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://transparency.org.ru/research/v-rossii/rossiya-v-indekse-vospriyatiya-korruptsii-2019-28-ballov-i-137-mesto.html. – Заглавие с экрана.]

Позиции в рейтинге отражают серьезную проблему коррупции в России. Данную ситуацию подтверждает информация из СМИ о раскрытых коррупционных схемах и задержаниях высших должностных лиц регионального здравоохранения. Резонансные коррупционные кейсы за последние 5 лет приведены в Таблице 1.
[bookmark: _Ref73533290]Таблица 1.Резонансные коррупционные кейсы в России
Дата задержания
Регион
Обвинение
Задержанные
Сумма ущерба

апрель 2021
Республика Алтай
Взятка за заключение контрактов на поставку медицинских изделий[footnoteRef:3] [3: Главу Минздрава Алтая задержали по подозрению в получении взятки [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.rbc.ru/politics/10/03/2021/604845739a794708623adf8a. – Заглавие с экрана.]

Министр здравоохранения Республики Алтай
5 млн. рублей

март 2021
Пензенская область
Взятка от крупной фармацевтической компании[footnoteRef:4] [4: За что задержали пензенского губернатора и главу крупной фармкомпании [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.rbc.ru/politics/21/03/2021/60571cc19a794706e285622e. – Заглавие с экрана.]

Губернатор Пензенской области, его заместители, глава компании
2,1 млрд рублей

октябрь 2018
г. Санкт-Петербург
Картельный сговор при поставке лекарственных препаратов[footnoteRef:5] [5: «Трансперенси» раскрыла медицинский картель в Петербурге [Электронный ресурс]. — Режим доступа:https://transparency.org.ru/projects/goszakupki/transperensi-raskryla-meditsinskiy-kartel-v-peterburge.html?sphrase_id=85607.– Заглавие с экрана.]

нет
942 млн. рублей

август 2017
Ульяновская область
Превышение должностных полномочий и сговор с главой фармацевтической компании[footnoteRef:6] [6: След ведет в Самару. Медицинские товары в Ульяновской области закупали по самарской схеме [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.kommersant.ru/doc/3682035/. – Заглавие с экрана.]

Заместитель Председателя Законодательного собрания, министр здравоохранения Ульяновской области, глава и заместители компании
3,5 млрд. рублей

август 2016
Самарская область
Коммерческий подкуп главой компании, продающей медицинское оборудование[footnoteRef:7] [7: Суд победил картель. В Самаре вынесен приговор директору ООО «СМТ» Сергею Шатило [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.kommersant.ru/doc/4047625. – Заглавие с экрана]

Глава компании
4 млрд. рублей

Составлено автором.
Отражение данных примеров коррупции в средствах массовой информации возмущает общество, которое создает давление на государство с целью принятия мер для борьбы с коррупцией. Принимаются законы о противодействии коррупции, антикоррупционной экспертизе, контроле за доходами государственных служащих и пр. В силу попыток государства быстро победить коррупцию, хочется отметить, что антикоррупционную направленность имеет и законодательство о государственных закупках. Борьба с коррупцией предполагала, что закупки государственных учреждений будут прозрачными и конкурентными. Для этого, помимо прочего, существенно сокращались распорядительные полномочия заказчика – аукцион становится обязательной закупочной процедурой для некоторых категорий товаров, а при его проведении возможность заказчика повлиять на выбор поставщика является минимальной.
В период с 2009 по 2020 год в России удалось снизить количество коррупционных преступлений на 10,6% (с 263 до 235 тысяч)[footnoteRef:8]. Однако в сфере государственных закупок ситуация не улучшается: в 2020 году был зафиксирован рост коррупционных преступлений в 74% по сравнению с предыдущим годом[footnoteRef:9]. [8: Доклад на заседании Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 28 апреля 2010 [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://genproc.gov.ru/smi/interview_and_appearences/appearences/13701/. — Заглавие с экрана.] [9: Генпрокурор заявил о росте числа откатов и взяток в России [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.rbc.ru/society/17/06/2020/5eea5b6b9a79474fceae0507. — Заглавие с экрана. ]

Более того, конкурентность закупок также не выросла. На конец 2019 года объём неконкурентного сектора закупок составил 2/3 от всей суммы контрактов, а среднее число допущенных заявок (2,8)[footnoteRef:10] не дотягивает до общемировых стандартов (5,2[footnoteRef:11]). Таким образом, базовые проблемы публичных закупок – слабая конкурентность и низкая экономия – остаются актуальными и на 2019 год. [10: Экспертный доклад ВШЭ «Система госзакупок в Российской Федерации», 2019. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://fcs.hse.ru/data/2021/04/01/1386921631/DOKLAD2019.pdf. — Заглавие с экрана.] [11: Strand I. et al. Public procurement in Europe. Cost and effectiveness //Bruss. PwC Lond. Econ. Ecorys. – 2011.]

За последние несколько лет прослеживается устойчивый тренд увеличения объёма закупок, что связано с реализацией масштабных национальных проектов. Одним из них является национальный проект «Здравоохранение», целью которого (помимо прочих) является снижение смертности населения. Данный нацпроект соотносится с национальной целью развития России, задекларированной в Указе Президента РФ № 474[footnoteRef:12]: «сохранение населения, здоровье и благополучие людей» – в рамках цели предполагается к 2030 году повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет. Выполнение этой цели существенно зависит от доступности и качества лекарственных препаратов, закупки которых будут рассмотрены в рамках данной работы. [12: Указ Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (изменяет Указ Президента РФ № 204, меняя формулировки цели, пролонгируя сроки выполнения целей развития и нацпроектов до 2030 года.)]

Ещё одной причиной, по которой для анализа закупок будут рассмотрены лекарственные препараты, являет размер расходов на закупку медикаментов (одна из основных статей затрат государства на медицину), который составил в 2019 году 402,5 млрд. рублей. И текущая система закупок лекарств не является оптимальной – по данным аудита Счётной палаты установлен дефицит ряда лекарственных препаратов, который связан с ростом на 60% отмененных (по причине

[…]

6.4999901269972016E-2 6.4999999999999947E-2 7.5000130293159578E-2 9.0009613551793044E-2 9.001364475656215E-2 9.5000057464346366E-2 0.1 0.10500007021392926 0.10891442328737144 0.10999999999999996 0.11500000000000006 0.1197336602121517 0.12500015787552587 0.12500524328859064 0.13000184618113508 0.1309496149860877 0.13499897229771396 0.14499999999999991 0.14501576458223853 0.15155252100840333 0.15500008249270603 0.17000000000000004 0.17000005300004772 0.1713228788192549 0.19005142957232649 0.21000625018601748 0.21009178531051789 0.2102563768729182 0.2300194191151638 0.23499999999999999 0.26500011969315795 0.27000050628259198 0.27588654275212277 0.28000000000000003 0.28500000000000003 0.30159865804902625 0.3101037254901961 0.35505077494666337 0.39031710894930072 0.39499979468926094 0.435 0.44499913441133165 0.45503472317389482 0.49015460625414231 0.50266207589268364 0.50499968464561351 0.58500017256308723 0.63 0.65908364029165534 0.68500000000000005 0.70499999999999996 0.83499999999999996 Порядковый номер закупки

Снижение цены

Распределение закупок по числу заявок

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 6 6 6 7 8 8 16 Порядковый номер закупки

Число допущенных заявок

Распределение по количеству проведенных закупок

Нет заявок 1 заявка Демпинговые закупки Недемпинговые закупки 33 179 22 56

Снижение цены при закупках Меропенема

0 0 1.0000003972314511E-2 1.0001133058881293E-2 1.4999999999999999E-2 1.5000000000000027E-2 1.5000000000000072E-2 1.9999999999999907E-2 0.02 2.0000000000000018E-2 2.9999999999999916E-2 2.9999999999999954E-2 3.0000019197358396E-2 3.0067895247332665E-2 0.04 4.2455621212121208E-2 4.9999999999999933E-2 7.5000412532796323E-2 0.15500000000000003 0.15590887075742335 0.19695701316875386 0.26500011969315795 0.27847240217672975 0.39500000000000002 0.42 0.42180706886138492 0.47500347325058556 0.53205590728917174 0.54 0.58500017256308723 0.73059206856273717 0.83499999999999996 0.85000947395684234 0.87500111590402319 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 Порядковый номер закупки

Снижение цены

Кол-во участников при закупках Меропенема

1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 6 6 6 7 7 8 9 10 10 16 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Порядковый номер закупки

Кол-во участников

Характеристики закупок Меропенема по годам

Снижение цены 2017 2018 2019 0.1933150138936183 0.11247284081822982 0.37622418360264265 Число заявок 2017 2018 2019 5.125 4.25 5.4285714285714288 Годы

Процентное снижение цены

Количество заявок

Использование Положения о закупках

Нет Положения Положение есть, но не пользуются Используют Положение 24 3 4

Распределение по количеству аукционов

Нет заявок
ЖНВЛП Иные ЛП 0.11731843575418995 0.10810810810810811 1 заявка
ЖНВЛП Иные ЛП 0.6033519553072626 0.63963963963963966 2 и более заявок
ЖНВЛП Иные ЛП 0.27932960893854747 0.25225225225225223
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