ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Маллямова Альберта Ринальдовича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.04 –

Государственное и муниципальное управление

на тему

«Закупки лекарственных препаратов государственными организациями здравоохранения

Санкт-Петербурга»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

Особые комментарии: Студентом предложены оригинальные модели: одна обосновывает

выбор между аукционом и закупкой у единственного поставщика, а вторая, предлагает для

закупающей организации и/или контролирующих органов методику оценки эффективности

такого выбора. Некоторые результаты ВКР опубликованы в журнале «ГОСЗАКАЗ:

управление, размещение, обеспечение» (№ 62, 2020), издаваемого НИУ ВШЭ. По

результатам ВКР и исследований сговора в закупках медицинских организаций в настоящее

время готовится пакет предложений для Комитета по госзакупками и Комитета по

здравоохранению Санкт-Петербурга, ФАС и медицинских организаций по оптимизации

закупок лекарственных препаратов.

Общий вывод: работа студента Маллямова Альберта Ринальдовича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель:

к.физ.-мат.н., доцент

А.Е. Иванов

Дата: 09.06.2021